

Processo nº 011.000076/2025-72 - IPAM						
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS						
OBJETO:	A contratação de empresa especializada para a prestação contínua dos serviços de limpeza, conservação e higienização predial, bem como de copeiragem, a serem executados na sede do IPAM.					
EMPRESA:						
CNPJ:						
ENDEREÇO:						
E-MAIL:						
TELEFONE:						
DATA DA PROPOSTA:						
VALIDADE DA PROPOSTA:						
ITEM	DENOMINAÇÃO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	QTD FUNCIONÁRIOS	QTD POSTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL R\$	VALOR ANUAL R\$
1	Serventes de Limpeza - sem insalubridade (CBO 5143-20) - 40 horas	4	4	R\$ 4.985,13	R\$ 19.940,52	R\$ 239.286,24
2	Serventes de limpeza - com insalubridade (CBO 5143-20) - 40 horas	1	1	R\$ 6.095,18	R\$ 6.095,18	R\$ 73.142,16
3	Copeira (CBO 5134-05) - 40 horas	1	1	R\$ 4.492,00	R\$ 4.492,00	R\$ 53.903,96
TOTAL					R\$ 30.527,70	R\$ 366.332,36
MATERIAIS E INSUMOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD MESES	VALOR MENSAL R\$		VALOR ANUAL R\$	
4	Materiais de Consumo e Insumos - Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial	12	R\$ 12.956,26		R\$ 155.475,12	
5	Materiais de Consumo e Insumos - Serviços de Copeiragem	12	R\$ 4.254,42		R\$ 51.053,04	
TOTAL			R\$ 17.210,68		R\$ 206.528,16	
EQUIPAMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD MESES	VALOR MENSAL R\$		VALOR ANUAL R\$	
6	Equipamentos - Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial	12	R\$ 294,46		R\$ 3.533,52	

7	Equipamentos - Serviços de Copeiragem	12	R\$ 223,27	R\$ 2.679,24
TOTAL			R\$ 517,73	R\$ 6.212,76
VALOR MENSAL GLOBAL (SOMATÓRIA DOS ITENS 1 A 7):				R\$ 48.256,11
VALOR ANUAL GLOBAL (SOMATÓRIA DOS ITENS 1 A 7):				R\$ 579.073,28
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO:				
CARIMBO DO CGC/CNPJ da FIRMA, INSIRA NO CAMPO ABAIXO.*		Importa a presente proposta de preços o valor global de (ESCREVER POR EXTENSO NAS LINHAS ABAIXO) R\$: *		
		_____ de _____ de 2026		
		Responsável da empresa(Por carimbo e assinatura ou Assinatura por extenso)		
		_____ Cargo na Empresa		

LEVANTAMENTO DAS ÁREAS IPAM:			
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES			
TABELA COM METRAGEM DA ÁREA FÍSICA DO IPAM POR ENDEREÇO:			
EDIFICAÇÃO	TIPO DE ÁREA	Área Física m²	Índices máxima de produtividade por servente em jornada de 8 (oito) horas Diárias (m²)
Prédio do IPAM Avenida Carlos Gomes, nº 1645, São Cristóvão	Áreas Internas	2163,18	1200
	Área Externa	3056,16	2700
	Esquadrias Face Externa	979,9	380
	Fachadas externa Envidraçadas sem exposição de risco	34	380
	Fachada envidraçada com exposição de risco	34	160
TOTAL		6.267,24	4.820,00

TABELA COM METRAGEM DA ÁREA FÍSICA DO IPAM POR TIPO DE PISO:			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTIDADE
1	Áreas Internas		
1.1	Interna: pisos frios (m²):	m²	907,08
	Interna: banheiros (m²):	m²	266,40
	Interna: pisos acarpetados/Emborrachados (m²):	m²	302,31
	Interna: almoxarifados e galpões (m²):	m²	83,17
	Interna: áreas com espaços livres - saguão, hall e salão (m²):	m²	604,22
	Área Externa		
	Externa: pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações (m²):	m²	124,11
	Externa: Varrição de passeios e arruamentos (m²):	m²	121,99
	Externa: pátios e áreas verdes (m²):	m²	2.810,06
	Esquadrias Face Interna e Externa		
	Esquadrias: Face Interna/Face Externa Sem exposição à situação de risco (m²):	m²	1.013,90
	ESQUADRIAS EXTERNAS M²		
	Fachada envidraçada com exposição de risco	m²	34,00
TOTAL			6.267,24

QUADRO DE ÁREAS E PRODUTIVIDADE				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Produtividade/ servente	Quantidade de Áreas	SUBTOTAL
1	Áreas Internas			
1.1	Interna: Piso frio com Insalubridade (m²):	300 m2	266,40	0,89
	Interna: Piso frio, sem insalubridade (m²):	1.200 m2	1.209,39	1,01
	Interna: Saguão, hall e salão;(m²):	1.500m2	604,22	0,40
	Interna: Almoxarifado e Arquivo (m²):	2.500m2	83,17	0,03
	SUB-TOTAL Áreas Internas:			2,33
	Áreas Externas			
	Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	2.700m2	124,11	0,05
	Varrição de passeios e arruamentos	9.000m2	121,99	0,01
	Coleta de detritos em pátios e áreas verdes com frequência diária	100.000m2	2.810,06	0,03
	SUB-TOTAL Áreas Externas:			0,09
	Esquadrias			
	Esquadria - Face interna	380 m2	979,90	2,58
	Fachadas externa Envidraçadas sem exposição de risco	380m2	34,00	0,09
	Fachadas externa Envidraçadas com exposição de risco	160m2	34,00	0,21
	SUB-TOTAL Esquadrias :			2,88
TOTAL				5,3
TOTAL SUGERIDO:				5

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

(Os valores finais foram arredondados em 2 casa decimais, segundo a Norma ABNT NBR 5891)

TIPO DE SERVIÇO: SERVENTE DE LIMPEZA SEM INSALUBRIDADE

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Processo Administrativo SEI:	011.000076/2025-72
B	Pregão Eletrônico n.:	___/2026
C	Data do Pregão:	___/___/2026
D	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/2026
E	Município/UF	Porto Velho/RO
F	Número de Registro no MTPS da Convenção Coletiva de Trabalho	RO000003/2025
G	Número de meses de execução contratual:	60
H	Função do Posto	Servente de Limpeza
I	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
J	Unidade de medida	Posto de serviço
K	Quantidade da unidade de medida	4
L	Quantidade de empregado por unidade de medida	4
M	Jornada de Trabalho	40 horas
N	Turno	Diurno
O	Salário-base	R\$ 1.743,48
P	Data base da categoria	1/1/2025
Q	Salário mínimo vigente	1.621,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário Base				1.743,48
B	Adicional Periculosidade	Sim/Não	N		
C	Adicional Insalubridade	Sim/Não	N		
D	Adicional Noturno	Sim/Não	N		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				
F	Outros (especificar)				
TOTAL DO MÓDULO 1 (R\$)					R\$ 1.743,48

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
Submódulo 2.1: 13º Salário e Adicional de Férias									
2.1	Itens de Custos (Descrição)						%	Valor (R\$)	
A	13º salário						8,33%	145,29	
B	Adicional de Férias						14,88%	259,43	
Total do Submódulo 2.1							23,21%	404,72	
Submódulo 2.2: Encargos providenciários e FGTS									
2.2	Itens de Custos (Descrição)						%	Valor (R\$)	
A	INSS						20,00%	429,64	
B	Salário Educação						2,50%	53,70	
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT		3,0	FAT	1,0	3,00%	64,45	
D	SESC ou SESI						1,50%	32,22	
E	SENAI ou SENAC						1,00%	21,48	
F	SEBRAE						0,60%	12,89	
G	INCRA						0,20%	4,30	
H	FGTS						8,00%	171,86	
Total do Submódulo 2.2							36,80%	790,54	
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários									
2.3	Itens de Custos (Descrição)						Valor (R\$)		
A	Transporte	Sim/Não S	Valor Unitário 3,00	Qtde Passagens 3	Dias 22	Desconto 104,61	93,39		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Sim/Não S	Valor Unitário 28,50	Dias 22	Desconto 6,21	620,79			
D	Auxílio-Creche						2,86		
E	Outros (especificar)								
Total do Submódulo 2.3							717,05		

QUANDO-RESUMO DO MÓDULO 2		
2	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	404,72
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	790,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	717,05
TOTAL DO MÓDULO 2 (R\$)		1.912,30

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,52
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	69,74
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	3,31
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,57%	9,94
TOTAL DO MÓDULO 3 (R\$)		5,21%	90,84

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1: Substituído nas Ausências Legais e na Intra jornada			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	145,23
B	Substituto na Cobertura por Doença	1,39%	24,23
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,35
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,33%	5,75
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,11%	1,92
F	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,33%	5,75
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)		
H	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação		
Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição		10,51%	183,24
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição (exceto licença maternidade)	3,29%	57,36
Subtotal antes da incidência da incidência do Submódulo 2.2		13,80%	240,60
J	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição	5,13%	89,35
TOTAL DO MÓDULO 4 (R\$)		18,93%	329,95

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	

5	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	66,39
B	EPI (custo mensal por empregado)	27,30
D	Outros (Especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5 (R\$)		93,68

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6		Itens de Custos (Descrição)			%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos				4,00%	166,81
B	Lucro				5,00%	216,85
Subtotal CUSTOS + LUCRO					9,00%	383,66
Fator (F)/Preço (P)*				0,914	4.985,13	
C	Tributos				8,65%	431,22
	C.1	PIS			0,65%	32,40
	C.2	COFINS			3,00%	149,56
	C.3	Tributos Municipais			5,00%	249,26
	C.4	Outros Tributos				
TOTAL DO MÓDULO 6 (R\$)					17,65%	814,88

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.743,48
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.912,30
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	90,84
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	329,95
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	93,68
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		4.170,25
F	Módulo 6 – Custos indiretos, Lucro e Tributos	814,88
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (R\$)		4.985,13

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

(Os valores finais foram arredondados em 2 casa decimais, segundo a Norma ABNT NBR 5891)

TIPO DE SERVIÇO: SERVENTE DE LIMPEZA COM INSALUBRIDADE

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Processo Administrativo SEI:	011.000076/2025-72
B	Pregão Eletrônico n.:	___/2026
C	Data do Pregão:	___/___/2026
D	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/2026
E	Município/UF	Porto Velho/RO
F	Número de Registro no MTPS da Convenção Coletiva de Trabalho	RO000003/2025
G	Número de meses de execução contratual:	60
H	Função do Posto	Servente de Limpeza
I	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
J	Unidade de medida	Posto de serviço
K	Quantidade da unidade de medida	1
L	Quantidade de empregado por unidade de medida	1
M	Jornada de Trabalho	40 horas
N	Turno	Diurno
O	Salário-base	R\$ 1.743,48
P	Data base da categoria	1/1/2025
Q	Salário mínimo vigente	1.621,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário Base				1.743,48
B	Adicional Periculosidade	Sim/Não	N		
C	Adicional Insalubridade	Sim/Não	S	40,00%	648,40
D	Adicional Noturno	Sim/Não	N		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				
F	Outros (especificar)				
TOTAL DO MÓDULO 1 (R\$)					R\$ 2.391,88

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1: 13º Salário e Adicional de Férias						
2.1	Itens de Custos (Descrição)				%	Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	199,32
B	Adicional de Férias				14,88%	355,91
Total do Submódulo 2.1					23,21%	555,24
Submódulo 2.2: Encargos providenciários e FGTS						
2.2	Itens de Custos (Descrição)				%	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	589,42
B	Salário Educação				2,50%	73,68
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	88,41
D	SESC ou Sesi				1,50%	44,21
E	SENAI ou SENAC				1,00%	29,47
F	SEBRAE				0,60%	17,68
G	INCRA				0,20%	5,89
H	FGTS				8,00%	235,77
Total do Submódulo 2.2					36,80%	1.084,54
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários						
2.3	Itens de Custos (Descrição)					Valor (R\$)
A	Transporte	Sim/Não	Valor Unitário	Qtde Passagens	Dias	Desconto
		S	3,00	3	22	104,61
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Sim/Não	Valor Unitário	Dias	Desconto	
		S	28,50	22	6,21	
D	Auxílio-Creche					3,93
E	Outros (especificar)					
Total do Submódulo 2.3						718,11

QUANDO-RESUMO DO MÓDULO 2		
2	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	555,24
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.084,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	718,11
TOTAL DO MÓDULO 2 (R\$)		2.357,88

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	10,05
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,72
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	95,68
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	4,54
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,57%	13,63
TOTAL DO MÓDULO 3 (R\$)		5,21%	124,62

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais e na Intrajornada			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	2,50%	59,80
B	Substituto na Cobertura por Doença	0,50%	11,96
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,48
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,10%	2,39
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,05%	1,20
F	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,10%	2,39
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)		
H	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação		
Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição		3,27%	78,22
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,03%	24,64
Subtotal antes da incidência da incidência do Submódulo 2.2		4,30%	102,86
J	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição	2,20%	52,57
TOTAL DO MÓDULO 4 (R\$)		6,50%	155,43

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS	

5	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	66,39
B	EPI (custo mensal por empregado)	27,30
D	Outros (Especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5 (R\$)		93,68

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO						
6		Itens de Custos (Descrição)			%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos				3,50%	179,32
B	Lucro				5,00%	265,14
Subtotal CUSTOS + LUCRO					8,50%	444,46
Fator (F)/Preço (P)*				0,9135	6.095,18	
C	Tributos				8,65%	527,23
	C.2	PIS			0,65%	39,62
	C.2	Tributos Federais		COFINS	3,00%	182,86
	C.3	Tributos Municipais		ISS	5,00%	304,76
	C.4	Outros Tributos				
TOTAL DO MÓDULO 6 (R\$)					17,15%	971,69

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	2.391,88
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.357,88
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	124,62
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	155,43
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	93,68
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		5.123,49
F	Módulo 6 – Custos indiretos, Lucro e Tributos	971,69
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (R\$)		6.095,18

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

(Os valores finais foram arredondados em 2 casa decimais, segundo a Norma ABNT NBR 5891)

TIPO DE SERVIÇO: COPEIRA

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Processo Administrativo SEI:	011.000076/2025-72
B	Pregão Eletrônico n.:	___/2026
C	Data do Pregão:	___/___/2026
D	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/2026
E	Município/UF	Porto Velho/RO
F	Número de Registro no MTPS da Convenção Coletiva de Trabalho	RO000003/2025
G	Número de meses de execução contratual:	60
H	Função do Posto	Copeira
I	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
J	Unidade de medida	Posto de serviço
K	Quantidade da unidade de medida	1
L	Quantidade de empregado por unidade de medida	1
M	Jornada de Trabalho	40 horas
N	Turno	Diurno
O	Salário-base	1.836,77
P	Data base da categoria	1/1/2025
Q	Salário mínimo vigente	1.621,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO					
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)
A	Salário Base				1.836,77
B	Adicional Periculosidade	Sim/Não	N		
C	Adicional Insalubridade	Sim/Não	N		
D	Adicional Noturno	Sim/Não	N		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida				
F	Outros (especificar)				
TOTAL DO MÓDULO 1 (R\$)					R\$ 1.836,77

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS									
Submódulo 2.1: 13º Salário e Adicional de Férias									
2.1	Itens de Custos (Descrição)						%	Valor (R\$)	
A	13º salário						8,33%	153,06	
B	Adicional de Férias						14,88%	273,31	
Total do Submódulo 2.1							23,21%	426,38	
Submódulo 2.2: Encargos providenciários e FGTS									
2.2	Itens de Custos (Descrição)						%	Valor (R\$)	
A	INSS						20,00%	452,63	
B	Salário Educação						2,50%	56,58	
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAT	1,0	3,00%	67,89		
D	SESC ou Sesi						1,50%	33,95	
E	SENAI ou SENAC						1,00%	22,63	
F	SEBRAE						0,60%	13,58	
G	INCRA						0,20%	4,53	
H	FGTS						8,00%	181,05	
Total do Submódulo 2.2							36,80%	832,84	
Submódulo 2.3: Benefícios Mensais e Diários									
2.3	Itens de Custos (Descrição)						Valor (R\$)		
A	Transporte	Sim/Não	Valor Unitário	Qtde Passagens	Dias	Desconto	87,79		
		S	3,00	3	22	110,21			
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		Sim/Não	Valor Unitário	Dias	Desconto	620,79		
D	Auxílio-Creche		S	28,50	22	6,21			
E	Outros (especificar)						3,05		
Total do Submódulo 2.3									
							711,63		

QUANDO-RESUMO DO MÓDULO 2		
2	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	426,38
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	832,84
2.3	Benefícios Mensais e Diários	711,63
TOTAL DO MÓDULO 2 (R\$)		1.970,85

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,71
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	73,47
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	3,49
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,57%	10,47
TOTAL DO MÓDULO 3 (R\$)			95,70

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1: Substituto nas Ausências Legais e na Intrajornada			
4	Itens de Custos (Descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,00%	18,37
B	Substituto na Cobertura por Doença	0,10%	1,84
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,01%	0,18
D	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,05%	0,92
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,02%	0,37
F	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	0,05%	0,92
G	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (Especificar)		
H	Substituto no Intervalo para Repouso ou Alimentação		
Subtotal antes da incidência de Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição		1,23%	22,59
I	Proporcional de Férias, 1/3 e 13º sobre o custo de reposição (exceto licença maternidade)	0,39%	7,16
Subtotal antes da incidência da incidência do Submódulo 2.2		1,62%	29,76
J	Incidência dos encargos do Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição	0,96%	17,63
TOTAL DO MÓDULO 4 (R\$)			47,39

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Itens de Custos (Descrição)	Valor (R\$)

A	Uniformes (custo mensal por empregado)	88,62
B	EPI (custo mensal por empregado)	23,19
D	Outros (Especificar)	
TOTAL DO MÓDULO 5 (R\$)		111,81

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
6	Itens de Custos (Descrição)			%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos			0,50%	20,31
B	Lucro			0,50%	20,31
Subtotal CUSTOS + LUCRO				1,00%	40,62
Fator (F)/Preço (P)*				0,914	4.491,67
C	Tributos			8,65%	388,53
	C.1	PIS	0,65%	29,20	
	C.2	Tributos Federais	COFINS	3,00%	134,75
	C.3	Tributos Municipais	ISS	5,00%	224,58
	C.4	Outros Tributos			
TOTAL DO MÓDULO 6 (R\$)				9,65%	429,48

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.836,77
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.970,85
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	95,70
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	47,39
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	111,81
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		4.062,52
F	Módulo 6 – Custos indiretos, Lucro e Tributos	429,48
VALOR TOTAL POR EMPREGADO (R\$)		4.492,00

ITEM 1 - Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial						
RELAÇÃO UNIFORMES (POR POSTO SERVENTES) PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA		UNIDADE	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Total Anual/ Empregado (R\$)	Valor Mensal / Empregado (R\$)
1	Calça jeans ou brim, modelo tradicional com bolsos laterais e posteriores, de boa qualidade	UND	3	R\$ 95,77	R\$ 287,31	R\$ 23,94
2	Camisa de algodão malha fria, mangas curtas, com bolso superior e logomarca da empresa, de boa qualidade, com emblema da empresa pintado.	UND	4	R\$ 55,50	R\$ 222,00	R\$ 18,50
3	Cinto, tipo cadaço.	UND	2	R\$ 32,50	R\$ 65,00	R\$ 5,42
4	Meia em algodão, par.	PAR	4	R\$ 9,35	R\$ 37,40	R\$ 3,12
5	Botas (par) em borracha, cano médio, de boa qualidade.	PAR	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00	R\$ 10,67
6	Crachá de identificação funcional confeccionado em material plástico rígido (PVC) de alta durabilidade, medindo aproximadamente 9,5 cm x 6,0 cm, com impressão colorida	UND	1	R\$ 14,38	R\$ 14,38	R\$ 1,20
7	Capa de chuva impermeável, modelo longo com capuz, confeccionada em PVC de alta resistência ou náilon emborrachado, com costuras termo seladas, fechamento frontal com botões de pressão ou zíper, e elástico nos punhos. Cor transparente ou azul-marinho, tamanho compatível com o porte do colaborador (P, M, G ou GG).	UND	1	R\$ 42,53	R\$ 42,53	R\$ 3,54
TOTAL:					R\$ 796,62	R\$ 66,39
TOTAL DE SERVENTES:						5
VALOR MENSAL POR POSTO (SERVENTES):						R\$ 66,39
VALOR MENSAL TOTAL SERVENTES:						R\$ 331,93

ITEM 2 - Serviços de Copeiragem						
RELAÇÃO UNIFORMES (POR POSTO COPEIRO) PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM		UNIDADE	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Total Anual/ Empregado (R\$)	Valor Mensal / Empregado (R\$)
1	Jaleco, em tecido, na cor preta, protegendo a camisa e a calça/saia	UND	2	65,29	R\$ 130,58	R\$ 10,88
2	Calça social, preferencialmente, na cor preta	UND	3	78,53	R\$ 235,59	R\$ 19,63
3	Camisa, manga longa ou curta, de cor branca	UND	4	87,53	R\$ 350,12	R\$ 29,18
4	Sapatos social, modelo fechado, em EVA ou material similar, na cor preta, solado baixo antiderrapante	PAR	2	82,04	R\$ 164,08	R\$ 13,67
5	Meias finas cor preta	PAR	4	12,11	R\$ 48,44	R\$ 4,04
6	Presilha com rede para cabelo	UND	4	7,75	R\$ 31,00	R\$ 2,58
7	Avental branco tecido Oxford	UND	2	35,8	R\$ 71,60	R\$ 5,97
8	Crachá de identificação pvc com case	UND	2	16,02	R\$ 32,04	R\$ 2,67
TOTAL:					R\$ 1.063,45	R\$ 88,62
TOTAL DE COPEIRO:						1
VALOR MENSAL POR POSTO (COPEIRO):						R\$ 88,62
VALOR MENSAL TOTAL COPEIRO:						R\$ 88,62

ITEM 1 - Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial						
RELAÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA		UNIDADE	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Total Anual/ Empregado (R\$)	Valor Mensal / Empregado (R\$)
1	Bloqueador solar fator 50	UND	4	R\$ 30,85	R\$ 123,40	R\$ 10,28
2	Cinta Ergonômica Abdominal com Suspensório	UND	1	R\$ 62,33	R\$ 62,33	R\$ 5,19
3	Luvas de borracha ANTIALERGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M.	PAR	24	R\$ 15,37	R\$ 368,88	R\$ 30,74
4	Luvas de borracha ANTIALERGICAS para limpeza pesada, forrada, 100% látex natural e flocos de algodão, tamanhos G e M, CANO LONGO.	PAR	2	R\$ 14,10	R\$ 28,20	R\$ 2,35
5	Máscara descartável tripla BRANCA cirurgica com clip nasal. Caixa com 100 Und	CAIXA	5	R\$ 18,79	R\$ 93,95	R\$ 7,83
6	Óculos de proteção, incolor, contorno adequado do rosto evitando que os olhos sejam atingidos por partículas, poeira e respingos.	UND	5	R\$ 13,27	R\$ 66,35	R\$ 5,53
TOTAL:					R\$ 743,11	R\$ 61,93
RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA – EPC PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA		UNIDADE	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Total Anual/ Empregado (R\$)	Valor Mensal / Empregado (R\$)
1	Cones de sinalização - 75 cm	UND	1	R\$ 64,20	R\$ 64,20	R\$ 5,35
2	Fita zebraada – rl – 200 mt	UND	4	R\$ 15,34	R\$ 61,36	R\$ 5,11
3	Placas de sinalização – banheiro interditado	UND	2	R\$ 57,50	R\$ 115,00	R\$ 9,58
4	Placas de sinalização – piso molhado	UND	2	R\$ 56,41	R\$ 112,82	R\$ 9,40
5	Cavaletes de sinalização	UND	1	R\$ 61,30	R\$ 61,30	R\$ 5,11
6	Talabarte de segurança com mosquetão 55mm	PAR	1	R\$ 153,20	R\$ 153,20	R\$ 12,77
7	Cinto de segurança paraquedista completo	UND	1	R\$ 326,72	R\$ 326,72	R\$ 27,23
TOTAL:					R\$ 894,60	R\$ 74,55
TOTAL DE SERVENTES:						5
VALOR MENSAL POR POSTO (SERVENTES):						R\$ 27,30
VALOR MENSAL TOTAL SERVENTES:						R\$ 136,48

ITEM 2 - Serviços de Copeiragem						
RELAÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM		UNIDADE	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Total Anual/ Empregado (R\$)	Valor Mensal / Empregado (R\$)
1	Luva de látex	PAR	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00	R\$ 1,25
2	Luva Térmica industrial para altas temperaturas	PAR	2	R\$ 131,66	R\$ 263,32	R\$ 21,94
TOTAL:					R\$ 278,32	R\$ 23,19
TOTAL DE COPEIRO:						1
VALOR MENSAL POR POSTO (COPEIRO):						R\$ 23,19
VALOR MENSAL TOTAL COPEIRO:						R\$ 23,19

Item 4 – Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial							
RELAÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA (Quantitativo Mensal)		UNIDADE	QTD CONSUMO MENSAL ESTIMADO	QTD CONSUMO ANUAL ESTIMADO	Unit. (R\$)	Total Anual (R\$)	Valor Mensal (R\$)
1	ÁCIDO MURIÁTICO: Embalagem Com 1 Litro, Características Adicionais: Embalagem Em Plástico Resistente Com Tampa De Vedação Com Validade Mínima De 1 Ano.	LITRO	5	60	R\$ 15,42	R\$ 925,20	R\$ 77,10
2	ÁGUA SANITÁRIA (HIPOCLORITO DE SÓDIO): Solução de hipoclorito de sódio com teor de cloro ativo entre 2,0% e 2,5% p/p. Produto saneante registrado na ANVISA. Embalagem de 1 litro.	EMBALAGEM	15	180	R\$ 5,47	R\$ 984,60	R\$ 82,05
3	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 46,2% INPM (equivalente a 54ºGL) – Produto com ação antisséptica, contendo álcool etílico hidratado desnaturado, com teor alcoólico de até 54ºGL à 20°C, correspondente a aproximadamente 46,2% INPM, conforme limites estabelecidos na RDC nº 691/2022 da ANVISA.	UNIDADE	12	144	R\$ 10,38	R\$ 1.494,72	R\$ 124,56
4	DESINFETANTE DE USO GERAL: Líquido, bactericida (princípio ativo à base de Quaternário de Amônio ou Cloreto de Benzalcônio), fragrância suave e duradoura. Registro MS/ANVISA. Embalagem de 5 litros.	EMBALAGEM	8	96	R\$ 33,72	R\$ 3.237,12	R\$ 269,76
5	LIMPADOR MULTIUSO: Produto de limpeza geral instantânea. Tensoativo não iônico, solventes glicólicos e fragrância. Ação desengordurante sem enxágue. Embalagem de 500ml com bico dosador.	EMBALAGEM	6	72	R\$ 6,87	R\$ 494,64	R\$ 41,22
6	SABÃO EM PÓ: para uso em geral, com enzimas ativas e alvejante óptico, para lavagem de mops, panos e uniformes. Caixa de 500g.	CAIXA	5	60	R\$ 18,90	R\$ 1.134,00	R\$ 94,50
7	SAPONÁCEO (CREMOSO OU PÓ): Limpador abrasivo leve, com tensoativos e micropartículas minerais para remoção de sujeiras difíceis em pias e bancadas sem riscar. Emb. c/ 300ml	EMBALAGEM	5	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00	R\$ 17,50
8	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO: Lava-louças e uso geral. Biodegradável, pH neutro (6,5 a 7,5), tensoativo aniônico, dermatologicamente testado. Viscosidade adequada (não aquoso). Embalagem de 500ml.	EMBALAGEM	1	12	R\$ 2,44	R\$ 29,28	R\$ 2,44
9	DETERGENTE CONCENTRADO PARA LAVAGEM DE PISO: à base de substâncias tensoativas biodegradáveis. Composição: Ácido linear, Alquilbenzeno sulfônico. Neutralizante, expessante, coadjuvante, umectante, conservante e veículo. Galão c/ 5 litros	GALÃO	8	96	R\$ 74,79	R\$ 7.179,84	R\$ 598,32
10	SABONETE LÍQUIDO: Perolado ou transparente, pH neutro ou balanceado, com glicerina ou agentes hidratantes. Para uso em saboneteiras de parede. Galão de 5L ou refil compatível.	GALÃO	2	24	R\$ 29,50	R\$ 708,00	R\$ 59,00
11	LIMPADOR SANITÁRIO (DESINCRUSTANTE): Gel ou líquido viscoso com bico aplicador curvo (tipo "pato"). Ação bactericida e desincrustante ácida ou alcalina para remoção de manchas em vasos sanitários. Galão c/ 5 litros	GALÃO	2	24	R\$ 47,50	R\$ 1.140,00	R\$ 95,00
12	LIMPA PEDRA, composto de tenso ativo aniônico, mistura ácida, conservante; pigmento e veículo aquoso. Galão c/ 5 litros	GALÃO	3	36	R\$ 43,85	R\$ 1.578,60	R\$ 131,55
13	LUSTRA MÓVEIS: Emulsão líquida à base de silicone e ceras naturais. Ação protetora e brilho seco. Embalagem mínima de 200ml.	EMBALAGEM	5	60	R\$ 12,15	R\$ 729,00	R\$ 60,75
14	LIMPA VIDRO, em frasco de 500 ml, indicado para limpeza dos mais diversos vidros, vitrines, espelhos e acrílicos.	FRASCO	5	60	R\$ 12,92	R\$ 775,20	R\$ 64,60
15	ODORIZADOR DE AMBIENTE (AEROSSOL): Spray purificador de ar, ação instantânea, fragrâncias diversas. Embalagem aerossol de 400ml.	EMBALAGEM	10	120	R\$ 15,23	R\$ 1.827,60	R\$ 152,30
16	LÃ DE AÇO: Esponja de fios de aço carbono finos, para limpeza pesada. Pacote com 8 unidades.	UNIDADE	4	48	R\$ 1,89	R\$ 90,72	R\$ 7,56
17	ESPONJA DUPLA FACE: Esponja de espuma de poliuretano com fibra sintética abrasiva acolpada. Tamanho aproximado 110x75x20mm. Alta durabilidade.	UNIDADE	10	120	R\$ 1,06	R\$ 127,20	R\$ 10,60
18	SACO PARA LIXO 15 LITROS: Polietileno, cor BRANCA (para lixo de banheiro/escritório), espessura fina. Conf. norma ABNT. Embalagem com 100 unidades	PACOTE	9	108	R\$ 8,51	R\$ 919,08	R\$ 76,59
19	SACO PARA LIXO 30 LITROS: Polietileno (para lixo de banheiro/escritório), espessura fina. Conf. norma ABNT. Pacote com 100 unidades	PACOTE	9	108	R\$ 28,61	R\$ 3.089,88	R\$ 257,49
20	SACO PARA LIXO 50 LITROS: Polietileno, cor PRETA OU AZUL (para lixo de banheiro/escritório), espessura MÉDIA. Conf. norma ABNT. Pacote com 100 unidades	PACOTE	5	60	R\$ 31,26	R\$ 1.875,60	R\$ 156,30
21	SACO PARA LIXO 100 LITROS: REFORÇADO, medindo aproximadamente 75x105 cm, resistente, prático e higiênico, na cor preta, de acordo com as normas da ABNT. Pacote com 100 unidades	PACOTE	2	24	R\$ 61,13	R\$ 1.467,12	R\$ 122,26
22	PAPEL HIGIÊNICO: Folha dupla, picotado de alta qualidade, com rolo de 30 m de comprimento por 10 cm de largura, composto 100% de fibras celulósicas virgens (cor branca), deverá conter prazo de validade na embalagem e vir acondicionado em pacotes com 4 unidades. Fardo com Rolo c/ 30 m.	FARDO	8	96	R\$ 11,90	R\$ 1.142,40	R\$ 95,20
23	PAPEL HIGIÊNICO: macio, 100% celulose virgem, medindo aprox. 10 cm x 300m (admitida variação de +/-5%), fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (comprovação através de certificado da cadeia de custódia e/ou selo de cadeia de custódia de Cerflor ou do FSC). Fardo Com 08 Rolos c/ 300 m.	FARDO	73	876	R\$ 73,27	R\$ 64.184,52	R\$ 5.348,71
24	PAPEL TOALHA INTERFOLHA (02 dobras): macia, na cor super branca (Alta alvura), absorvente, medindo 18/21cm x 20/23cm, 100% celulose virgem, fabricado a partir de fontes de manejo sustentável (Comprovação através de Certificado da Cadeia e Custódia e/ou Selo de Cadeia de Custódia do Cerflor ou do FSC). PACOTE c/ 2.000 folhas.	PACOTE	17	204	R\$ 85,62	R\$ 17.466,48	R\$ 1.455,54
25	FLANELA EM TECIDO Flanela em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela. Medindo aproximadamente 40x60 cm	UNIDADE	10	120	R\$ 8,24	R\$ 988,80	R\$ 82,40
26	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO Pano de limpeza de chão, algodão alvejado, tipo saco, reforçado, medindo 55x81 cm aproximadamente, cor pardo.	UNIDADE	10	120	R\$ 10,21	R\$ 1.225,20	R\$ 102,10

27	Saco Plástico Branco Leitoso (15L): Para resíduos infectantes, em polietileno de alta densidade (PEAD), conforme norma ABNT NBR 9191. Embalagem com 100 unidades.	PACOTE	2	24	R\$ 31,14	R\$ 747,36	R\$ 62,28
28	Saco Plástico Branco Leitoso (30L): Para resíduos infectantes, em polietileno de alta densidade (PEAD), conforme norma ABNT NBR 9191. Embalagem com 100 unidades.	PACOTE	1	12	R\$ 34,07	R\$ 408,84	R\$ 34,07
29	Desinfetante Hospitalar: Para superfícies fixas e artigos não críticos, à base de Quaternário de Amônio, pronto uso ou concentrado, com laudo de eficácia bactericida. Galão de 5 Litros.	GALÃO	2	24	R\$ 88,73	R\$ 2.129,52	R\$ 177,46

RELAÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA (Quantitativo Anual)		UNIDADE	QTD CONSUMO ANUAL ESTIMADO	Unit. (R\$)	Total Anual (R\$)	Valor Mensal (R\$)
1	RODO DUPLO PROFISSIONAL COM 2 LÂMINAS DE BORRACHAS, 40 CM DE LARGURA (para banheiros) : Rodo com base em alumínio ou plástico reforçado (ABS/PP), sistema de lâmina dupla de borracha expandida (EVA) de alta densidade (que se molda ao piso irregular e seca melhor). Cabo: Madeira plastificada ou alumínio, diâmetro 22mm ou 24mm, rosca universal.	UNIDADE	15	R\$ 19,95	R\$ 299,25	R\$ 24,94
2	RODO DUPLO PROFISSIONAL COM 2 LÂMINAS DE BORRACHAS, 60 CM DE LARGURA (para corredores) : Rodo com base em alumínio ou plástico reforçado (ABS/PP), sistema de lâmina dupla de borracha expandida (EVA) de alta densidade (que se molda ao piso irregular e seca melhor). Cabo: Madeira plastificada ou alumínio, diâmetro 22mm ou 24mm, rosca universal.	UNIDADE	10	R\$ 27,55	R\$ 275,50	R\$ 22,96
3	VASSOURINHA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO, cabo de plástico, medindo no mínimo 19cm de comprimento, argola plástica ou metálica, cerdas de polipropileno com no mínimo 10cm e diâmetro aproximando de 5cm.	UNIDADE	33	R\$ 17,09	R\$ 563,97	R\$ 47,00
4	VASSOURA TIPO PIAÇAUA SINTÉTICA (NAILON): Vassoura para uso geral, base em madeira ou plástico resistente. Cerdas: Filamentos de PET ou Nylon estabilizado, plumadas nas pontas (para captar pó fino) ou rígidas (se for para área externa). Largura da base entre 30cm e 40cm. Cabo plastificado com rosca.	UNIDADE	30	R\$ 25,20	R\$ 756,00	R\$ 63,00
5	VASSOURA 22 DENTE EM AÇO: Vassoura de jardim tipo leque, arame de aço ou polipropileno rígido, com reforço na base do cabo.	UNIDADE	5	R\$ 33,53	R\$ 167,65	R\$ 13,97
6	RODO LIMPA VIDROS 2 EM 1, COMBINADO, Tamanho 25 Cm A 35 Cm.	UNIDADE	3	R\$ 31,40	R\$ 94,20	R\$ 7,85
7	CABO EXTENSOR TELESCÓPICO: Cabo extensor em alumínio anodizado (não enferruja), estriado (para dar firmeza na pegada). Sistema: Telescópico (estica e encolhe) com travas de segurança em ABS ou rosca. Alcance: Regulável, atingindo até 7,5 metros (geralmente dividido em 3 estágios de 2,5m). Ponta com adaptador angular ou rosca universal.	UNIDADE	5	R\$ 68,83	R\$ 344,15	R\$ 28,68
8	DISCO PARA ENCERADEIRA VERDE 510 MM - Disco limpador, para enceradeira com material de primeira qualidade, na cor verde.	UNIDADE	4	R\$ 34,48	R\$ 137,92	R\$ 11,49
9	ESCOVA PARA LIMPEZA MULTIUSO, c/ suporte (pegador) de apoio para mão que facilite o manuseio, base plástica com cerdas de nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm, com dados de identificação e marca do fabricante, para higienização de banheiro, roupa ou cozinha	UNIDADE	20	R\$ 8,27	R\$ 165,40	R\$ 13,78
10	ESCOVA NYLON REFORÇADA PARA LIMPEZA PESADA, carcaça em material plástico reforçado, medindo aproximadamente 13cmx7cm	Unidade	10	R\$ 11,48	R\$ 114,80	R\$ 9,57
11	PULVERIZADOR BORRIFADOR DE PLÁSTICO 500 ML: Pulverizador manual, resistente para carregar soluções de limpeza como detergentes, limpa vidros, desinfetantes, álcool gel e limpadores gerais.	UNIDADE	30	R\$ 15,93	R\$ 477,90	R\$ 39,83
12	RODO PARA PIA: Rodo em plástico para pia, aproximadamente 14 cm, com raspador em borracha ou similar, de boa qualidade.	UNIDADE	6	R\$ 5,61	R\$ 33,66	R\$ 2,81
13	BALDE PLÁSTICO: em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça reforçada, capacidade 15 litros.	UNIDADE	10	R\$ 22,77	R\$ 227,70	R\$ 18,98
14	PÁ DE LIXO (CABO LONGO): Pá coletora simples, cabo de madeira ou alumínio (mín. 70cm), base plástica com perfil de borracha na borda para aderência ao piso.	UNIDADE	5	R\$ 18,37	R\$ 91,85	R\$ 7,65
15	PÁ COLETORA (TIPO LOBBY): Pá basculante com tampa (abre e fecha autônomo), caixa em polipropileno de alto impacto, cabo ergonômico e rodinhas traseiras para deslize.	UNIDADE	3	R\$ 49,32	R\$ 147,96	R\$ 12,33
16	LIXEIRA, CAPACIDADE 100 L: material plástico, tipo com tampa e pedal, altura 60 cm, cor branca, largura 50 cm	UNIDADE	6	R\$ 247,47	R\$ 1.484,82	R\$ 123,74
17	DISPENSER/PAPELEIRA: tipo parede, em plástico/acrílico resistente, para papel higiênico rolo com 300m, com alavanca central e sistema de fechamento, com buchas e parafusos para instalação (inclusos).	UNIDADE	14	R\$ 43,59	R\$ 610,26	R\$ 50,86
18	DISPENSER/PAPELEIRA: em plástico/acrílico resistente, para papel toalha rolo com 300m, com alavanca central e sistema de fechamento, com buchas e parafusos para instalação (inclusos).	UNIDADE	30	R\$ 193,08	R\$ 5.792,40	R\$ 482,70
19	CESTO PARA LIXO: tipo banheiro, com tampa. Feito em plástico (polipropileno) com pedal. Material Resistente, Leve e Maleável para Uso Diário. Capacidade: 15 Litros.	UNIDADE	30	R\$ 30,50	R\$ 915,00	R\$ 76,25

20	CESTO PARA LIXO: tipo banheiro, com tampa, Feito em plástico (polipropileno) com pedal, Material Resistente, Leve e Maleável para Uso Diário. Capacidade: 30 Litros.	UNIDADE	10	R\$ 40,11	R\$ 401,10	R\$ 33,43	
21	CESTO PARA LIXO: tipo banheiro, com tampa, Feito em plástico (polipropileno) com pedal, Material Resistente, Leve e Maleável para Uso Diário. Capacidade: 50 Litros.	UNIDADE	6	R\$ 46,77	R\$ 280,62	R\$ 23,39	
22	DESENTUPIDOR : Modelo de alta sucção (tipo bomba), corpo em PVC rígido e ventosa de borracha flexível de grande diâmetro.	UNIDADE	5	R\$ 46,73	R\$ 233,65	R\$ 19,47	
TOTAL:					R\$ 131.926,28	R\$ 10.993,86	
VALOR MENSAL TOTAL:					R\$ 10.993,86		
VALOR ANUAL TOTAL:					R\$ 131.926,28		
ITEM 5 - Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Copeiragem							
RELAÇÃO INSUMOS DE REPOSIÇÃO MENSAL PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM (Quantitativo Mensal)		UNIDADE	QTD CONSUMO MENSAL ESTIMADO	QTD CONSUMO ANUAL ESTIMADO	Unit. (R\$)	Total Anual (R\$)	Valor Mensal (R\$)
1	CAFÉ TORRADO E MOÍDO: Café tipo superior ou tradicional, torra média a escura, moagem fina/média. Embalagem a vácuo de 500g. Deve possuir Selo de Pureza ABIC (Associação Brasileira da Indústria de Café). Isento de impurezas.	PACOTE	66	792	R\$ 36,87	R\$ 29.201,04	R\$ 2.433,42
2	AÇÚCAR CRISTAL: Sacarose de cana-de-açúcar, tipo cristal branco, granulometria uniforme, isento de umidade e "pedras". Embalagem original de 2kg.	EMBALAGEM	60	720	R\$ 5,93	R\$ 4.269,60	R\$ 355,80
3	ADOÇANTE LÍQUIDO: Edulcorante dietético à base de Sucralose, frasco com gotejador de aprox. 60ml a 80ml.	UNIDADE	4	50	R\$ 12,92	R\$ 646,00	R\$ 51,68
4	CHÁ (SACHÊ): Chá para infusão (sabores variados: Camomila, Erva-Doce, Hortelã, Preto). Caixa contendo 10 ou 15 sachês embalados individualmente.	CAIXA	20	240	R\$ 10,04	R\$ 2.409,60	R\$ 200,80
RELAÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO E LIMPEZA PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM (Quantitativo Mensal)							
RELAÇÃO MATERIAIS DE CONSUMO E LIMPEZA PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM (Quantitativo Mensal)		UNIDADE	QTD CONSUMO MENSAL ESTIMADO	QTD CONSUMO ANUAL ESTIMADO	Unit. (R\$)	Total Anual (R\$)	Valor Mensal (R\$)
1	GÁS DE COZINHA (GLP) 13KG: Gás Liquefeito de Petróleo, acondicionado em botijão de 13kg (apenas a recarga/troca do casco).	UNIDADE	1	12	R\$ 127,60	R\$ 1.531,20	R\$ 127,60
2	COADOR DE CAFÉ (FILTRO): Filtro de papel tamanho 103, 100% celulose. CAIXA COM 30 UNIDADES	CAIXA	4	48	R\$ 6,82	R\$ 327,36	R\$ 27,28
3	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO: Lava-louças e uso geral. Biodegradável, pH neutro (6,5 a 7,5), tensoativo aniônico, dermatologicamente testado. Viscosidade adequada (não aquoso). Embalagem de 500ml.	EMBALAGEM	12	144	R\$ 3,70	R\$ 532,80	R\$ 44,40
4	LÃ DE AÇO: Esponja de fios de aço carbono finos, para limpeza pesada. Pacote com 8 unidades.	PACOTE	2	24	R\$ 7,06	R\$ 169,44	R\$ 14,12
5	ESPONJA DUPLA FACE: Esponja de espuma de poliuretano com fibra sintética abrasiva acoplada. Tamanho aproximado 110x75x20mm. Alta durabilidade.	UNIDADE	2	24	R\$ 3,59	R\$ 86,16	R\$ 7,18
6	LIMPA ALUMÍNIO: Solução ácida ou tensoativa para dar brilho e remover manchas de panelas e utensílios de alumínio. Frasco 500ml.	FRASCO	1	12	R\$ 6,07	R\$ 72,84	R\$ 6,07
7	LIMPADOR MULTIUSO: Produto de limpeza geral instantânea. Tensoativo não iônico, solventes glicólicos e fragrância. Ação desengordurante sem enxágue. Embalagem de 500ml com bico dosador.	EMBALAGEM	8	96	R\$ 10,53	R\$ 1.010,88	R\$ 84,24
8	SABÃO EM PASTA: Pasta para polir e limpar superfícies metálicas/louças, pote de 500g.	POTE	1	12	R\$ 8,98	R\$ 107,76	R\$ 8,98
9	SABÃO EM BARRA: Glicerinado ou neutro, pacote 5x200g.	PACOTE	4	48	R\$ 13,92	R\$ 668,16	R\$ 55,68
10	PANO DE PRATO (DESCARTÁVEL / TIPO WIPER): Bobina ou pacote de panos multiuso semi-descartáveis (tipo perfix), antibacteriano, rolo com picote.	UNIDADE	2	24	R\$ 53,53	R\$ 1.284,72	R\$ 107,06
11	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO Pano de limpeza de chão, algodão alvejado, tipo saco, reforçado, medindo 55x81 cm aproximadamente, cor pardo.	UNIDADE	1	12	R\$ 12,34	R\$ 148,08	R\$ 12,34
12	FLANELA EM TECIDO Flanela em tecido 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor amarela. Medindo aproximadamente 40x60 cm	UNIDADE	2	24	R\$ 3,31	R\$ 79,44	R\$ 6,62
13	PAPEL TOALHA (COZINHA): Papel toalha em rolo, folha dupla, alta absorção (tipo Snob/Kitchen), pacote com 02 rolos de 60 toalhas cada.	PACOTE	35	420	R\$ 8,17	R\$ 3.431,40	R\$ 285,95
14	INSETICIDA: Aerosol base água, ação contra formigas, baratas e insetos rasteiros. Frasco de 380 ml.	FRASCO	2	24	R\$ 19,35	R\$ 464,40	R\$ 38,70
13	BALDE PLÁSTICO: em polietileno de alta densidade, resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça reforçada, capacidade 15 litros.	UNIDADE	0,166666666666667	2	R\$ 22,60	R\$ 45,20	R\$ 3,77

14	VASSOURA TIPO PIAÇAVA SINTÉTICA (NAILON): Vassoura para uso geral, base em madeira ou plástico resistente. Cerdas: Filamentos de PET ou Nylon estabilizado, plumadas nas pontas (para captar pó fino) ou rígidas (se for para área externa). Largura da base entre 30cm e 40cm. Cabo plastificado com rosca.	UNIDADE	0,166666666666667	2	R\$ 30,30	R\$ 60,60	R\$ 5,05
15	RODO DUPLO PROFISSIONAL COM 2 LÂMINAS DE BORRACHAS, 40 CM DE LARGURA: Rodo com base em alumínio ou plástico reforçado (ABS/PP), sistema de lâmina dupla de borracha expandida (EVA) de alta densidade (que se molda ao piso irregular e seca melhor). Cabo: Madeira plastificada ou alumínio, diâmetro 22mm ou 24mm, rosca universal.	UNIDADE	0,166666666666667	2	R\$ 18,98	R\$ 37,96	R\$ 3,16
TOTAL:						R\$ 46.584,64	R\$ 3.879,90
VALOR MENSAL TOTAL:						R\$ 3.879,90	
VALOR ANUAL TOTAL:						R\$ 46.584,64	

* Os produtos fornecidos deverão ser de 1ª qualidade, que satisfaçam os critérios de sustentabilidade da contratação. Considerando a subjetividade do termo "boa qualidade", esta poderá ser determinada através de consulta de opinião (no mínimo três), ao público interno e/ou externo do IPAM. Os produtos usados nos procedimentos de limpeza e desinfecção devem ser identificados e armazenados em local específico. Devem ser notificados/registrados na ANVISA, possuir todos os dizeres de rotulagem obrigatórios para produtos saneantes, estabelecidos pela legislação federal. Não serão aceitos produtos e/ou objetos em desacordo com as regulamentações vigentes, e que comprometam a segurança, eficiência e qualidade da prestação do serviço contratado.

SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PREDIAL							
Custo Mensal vinculado à execução contratual							Valor
A	Valor unitário Item 4 – Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Limpeza, Conservação e Higiênização Predial						R\$ 10.993,86
Subtotal:							R\$ 10.993,86
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos						R\$ 1.962,40
Valor total por Mês:							R\$ 12.956,26
QUADRO RESUMO - VALOR UNITÁRIO POR DIÁRIA							
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro					%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos					4,00%	R\$ 439,75
B	Lucro					5,00%	R\$ 571,68
C1	Tributos Federais					3,00%	R\$ 329,82
C2	Tributos Estaduais (especificar)					0,65%	R\$ 71,46
C3	Tributos Municipais					5,00%	R\$ 549,69
C4	Outros Tributos						
C	Total Tributos:					8,65%	R\$ 950,97
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:						17,65%	R\$ 1.962,40

SERVIÇO DE COPEIRAGEM							
Custo Mensal vinculado à execução contratual						Valor	
A	Valor unitário ITEM 5 - Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Copeiragem					R\$ 3.879,90	
					Subtotal:	R\$ 3.879,90	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos					R\$ 374,52	
					Valor total por Mês:	R\$ 4.254,42	
QUADRO RESUMO - VALOR UNITÁRIO POR DIÁRIA							
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro					%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos					0,50%	R\$ 19,40
B	Lucro					0,50%	R\$ 19,50
C1	Tributos Federais					3,00%	R\$ 116,40
C2	Tributos Estaduais (especificar)					0,65%	R\$ 25,22
C3	Tributos Municipais					5,00%	R\$ 194,00
C4	Outros Tributos						
C	Total Tributos:					8,65%	R\$ 335,62
					Total dos custos indiretos, tributos e lucro:	9,65%	R\$ 374,52

Ordem	Tipo de serviço	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal Faturado	Valor Anual
1	Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Limpeza, Conservação e Higiênização Predial	R\$ 10.993,86	R\$ 131.926,28	R\$ 12.956,26	R\$ 155.475,08
2	Materiais de Consumo e Insumos – Serviços de Copeiragem	R\$ 3.879,90	R\$ 46.558,80	R\$ 4.254,42	R\$ 51.053,04

Item 6 – Equipamentos – Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização Predial								
RELAÇÃO EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE LIMPEZA		UNIDADE	Qtde	Vida útil (Meses)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor depreciação Anual (R\$)	Valor depreciação Mensal(R\$)
1	MANGUEIRA DE JARDIM (ALTA RESISTÊNCIA) Com 30 Metros.: Mangueira flexível em PVC siliconado, reforçada com trama de fio de poliéster (trançada). Medidas: Diâmetro interno 3/4" (polegada) - maior vazão. Parede espessa de 2,5mm a 3,0mm (para não dobrar/vincar fácil). Rolo com 30 metros.	UNIDADE	2	60	R\$ 166,31	R\$ 332,62	R\$ 66,52	R\$ 5,54
2	ANDAIME (MÍNIMO 20 PEÇAS): com rodízios para limpeza de cerâmica e divisórias em ambiente com pé-direito duplo (montagem e desmontagem mensal em duas torres pela contratada).	UNIDADE	1	60	R\$ 18,70	R\$ 18,70	R\$ 3,74	R\$ 0,31
3	ENCERADEIRA INDUSTRIAL, equipada com motor bivolt de 3/4hp de potência, cabo elétrico com 12mts de comprimento, sistema de travamento do cabo através de pedal, suporte para disco de 510 mm, disco verde para lavar de 510 mm, escova de nylon para lavar pedras e pisos rústicos de 510 mm, disco branco para lustrar de 510 mm.	UNIDADE	1	60	R\$ 3.483,69	R\$ 3.483,69	R\$ 696,74	R\$ 58,06
4	ESCADA PORTÁTIL DE 7 (SETE) DEGRAUS: em alumínio e polipropileno de alta resistência, equipada com ranhuras antiderrapantes para os pés, duas fitas de travamento lateral e mecanismo de travamento automático na plataforma superior, capacidade de carga de 120kg.	UNIDADE	3	60	R\$ 285,93	R\$ 857,79	R\$ 171,56	R\$ 14,30
5	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO: capaz de bombear água com pressão de 2.000 lbf/pol² - 140 bar - 14 MP, equipada com motor elétrico de 1.800w e 2,5cv de potência, acessório para detergente, mangueira de alta pressão com 5 m, cordão/cabo elétrico com 5 m, lança com bico ajustável, lança com bico turbô, pistola com gatilho, conector de 1/2" e demais acessórios necessários à utilização da lavadora. Indicada para limpezas em geral e remoção de sujeiras por meio da alta pressão de saída da água.	UNIDADE	2	60	R\$ 1.420,81	R\$ 2.841,62	R\$ 568,32	R\$ 47,36
6	CARRINHO de limpeza funcional, kit completo para limpeza úmida e seca de pisos frios em geral. Composto por: carro funcional, 01 caboalumínio de 1,40 m sem ponteira, haste americana com cabo de alumínio, balde DOBLO 30 litros, refil de algodao 320 g e placasinalizadora.	UNIDADE	5	60	R\$ 1.624,20	R\$ 8.121,00	R\$ 1.624,20	R\$ 135,35
7	Aspirador de pó líquido e sólido, capacidade mínima de 20 litros, motor bivolt com potência mínima de 1400W, mangueira flexível e acessórios para cantos e estofados.	UNIDADE	1	60	R\$ 523,85	R\$ 523,85	R\$ 104,77	R\$ 8,73
TOTAL:						R\$ 16.179,27	R\$ 3.235,85	R\$ 269,65
VALOR MENSAL TOTAL:								R\$ 269,65
VALOR ANUAL TOTAL:								R\$ 3.235,85
Item 7 – Equipamentos – Serviços de Copeiragem								
RELAÇÃO EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA O SERVIÇO DE COPEIRAGEM		UNIDADE	Qtde	Vida útil (Meses)	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor depreciação Anual (R\$)	Valor depreciação Mensal(R\$)
1	CAFETEIRA INDUSTRIAL (ELÉTRICA) 6 LITROS: Cafeteira profissional em aço inoxidável escovado. Sistema de aquecimento em Banho-Maria (para não queimar o café). Potência mínima 1.300W.	UNIDADE	1	60	R\$ 1.003,85	R\$ 1.003,85	R\$ 200,77	R\$ 16,73
2	GARRAFA TÉRMICA DE MESA 1.0L: Corpo externo em aço inox ou plástico de alta resistência. Ampola de vidro temperado ou inox. Acionamento por sistema de pressão (Pump) superior (mais higiênico que rosca). Capacidade: 1 Litro .	UNIDADE	54	24	R\$ 83,52	R\$ 4.510,08	R\$ 2.255,04	R\$ 187,92
3	BULE PARA CAFÉ/CHÁ: Bule em aço inoxidável ou porcelana, com tampa e bico direcionador, capacidade aprox. 750ml.	UNIDADE	4	24	R\$ 85,25	R\$ 341,00	R\$ 170,50	R\$ 14,21
4	SUPORTE PARA PANO DE PRATO: Suporte de parede ou bancada, em aço cromado ou plástico resistente, com ganchos ou varão.	UNIDADE	1	24	R\$ 52,48	R\$ 52,48	R\$ 26,24	R\$ 2,19
TOTAL:						R\$ 5.907,41	R\$ 2.652,55	R\$ 221,05
VALOR MENSAL TOTAL:								R\$ 221,05
VALOR ANUAL TOTAL:								R\$ 2.652,55

* Os produtos fornecidos deverão ser de 1ª qualidade, que satisfaçam os critérios de sustentabilidade da contratação. Considerando a subjetividade do termo "boa qualidade", esta poderá ser determinada através de consulta de opinião (no mínimo três), ao público interno e/ou externo do IPAM. Os produtos usados nos procedimentos de limpeza e desinfecção devem ser identificados e armazenados em local específico. Devem ser notificados/registrados na ANVISA, possuir todos os dizeres de rotulagem obrigatórios para produtos saneantes, estabelecidos pela legislação federal. Não serão aceitos produtos e/ou objetos em desacordo com as regulamentações vigentes, e que comprometam a segurança, eficiência e qualidade da prestação do serviço contratado.

SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PREDIAL								
Custo Mensal vinculado à execução contratual							Valor	
A	Valor unitário EQUIPAMENTOS SERVIÇO DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO PREDIAL						R\$ 269,65	
Subtotal:							R\$ 269,65	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos						R\$ 48,13	
Valor total por Mês:							R\$ 294,46	
QUADRO RESUMO - VALOR UNITÁRIO POR DIÁRIA								
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro						%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos						4,00%	R\$ 10,79
B	Lucro						5,00%	R\$ 14,02
C1	Tributos Federais						3,00%	R\$ 8,09
C2	Tributos Estaduais (especificar)						0,65%	R\$ 1,75
C3	Tributos Municipais						5,00%	R\$ 13,48
C4	Outras Tributos							
C	Total Tributos:						8,65%	R\$ 23,32
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:							17,65%	R\$ 48,13

SERVIÇO DE COPEIRAGEM							
Custo Mensal vinculado à execução contratual						Valor	
A	Valor unitário EQUIPAMENTOS SERVIÇO DE COPEIRAGEM					R\$ 221,05	
Subtotal:						R\$ 221,05	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos					R\$ 21,34	
Valor total por Mês:						R\$ 223,27	
QUADRO RESUMO - VALOR UNITÁRIO POR DIÁRIA							
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro					%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos					0,50%	R\$ 1,11
B	Lucro					0,50%	R\$ 1,11
C1	Tributos Federais					3,00%	R\$ 6,63
C2	Tributos Estaduais (especificar)					0,65%	R\$ 1,44
C3	Tributos Municipais					5,00%	R\$ 11,05
C4	Outros Tributos						
C	Total Tributos:					8,65%	R\$ 19,12
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:						9,65%	R\$ 21,34

Ordem	Tipo de serviço	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Mensal Faturado	Valor Anual Faturado
6	Equipamentos – Serviços de Limpeza, Conservação e Higieneização Predial	R\$ 269,65	R\$ 3.235,85	R\$ 294,46	R\$ 3.533,52
7	Equipamentos – Serviços de Copeiragem	R\$ 221,05	R\$ 2.652,55	R\$ 223,27	R\$ 2.679,24